
SETTORE

S 2  - SVILUP PO CULTURALE - P RO MOZIO NE DELLA 
CITTÀ

---

GIOVANI - S PORT - B E N E S SERE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 0 1 3  d e l  2 8 / 1 2 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  8 1  d el   2 7/1 2/2 0 2 1

O g g e t t o: ril ev a z i o n e  d e l l e  e c o n o m i e  d i  s p e s a  s u g l i  
i m p e g n i  n n .  1 4 7 / 2 0 2 2  e  8 3 / 2 0 2 3  a s s u n t i  i n  
fav or e  d e l l a  S o c i e t à  Carpi  FC  1 9 0 9  s r l  i n  e s i t o  
a l l a  ri s o l u z i o n e  i n  d a n n o  d i s p o s t a  c o n  
d e t e r m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e  n .  9 1 8  d e l  
1 3 / 1 2 / 2 0 2 1  d e l l e  Co nv e n z i o n i  r e l a t iv e  a l l a  
g e s t i o n e  e  u t i l i zz o  d e l l o  S t a d i o  c o m u n a l e  
Ca b a s s i  a g l i  a t t i  d e l  pr o t .  g e n . l e  n .  4 0 0 8 1  d e l  
3 0 . 0 7 . 2 0 1 3  e  a p p e n d i c e  d i  c u i  a l  pr o t .  g e n . l e  n .  
4 0 9 9 8  d e l  2 9 . 0 7 . 2 0 1 6



Oggetto: rilevazione delle economie di spesa sugli impegni nn. 147/2022 e 83/2023 assunti 
in favore della  Società Carpi FC 1909 srl in esito alla  risoluzione in danno disposta con 
determinazione dirigenziale n. 918 del 13/12/2021 delle Convenzioni relative alla gestione e 
utilizzo dello Stadio comunale Cabassi agli atti del prot. gen.le n. 40081 del 30.07.2013 e 
appendice di cui al prot. gen.le n. 40998 del 29.07.2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE S2
SVILUPPO CULTURALE – PROMOZIONE DELLA CITTA’

DOTT. GIOVANNI LENZERINI

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’Ente:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 111 del 30.12.2020, esecutiva a norma di legge, a 
oggetto  “Approvazione  della  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione 
(DUP) SeS 2019/2024 SeO 2021/2023” e ss.mm.ii;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 112 del 30.12.2020, esecutiva a norma di legge, a 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023” e ss.mm.ii:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 277 del 31/12/2020, esecutiva a norma di legge, a oggetto 
“Approvazione del Piano esecutivo di gestione esercizi 2021 – 2023. Parte finanziaria” e ss.mm.ii;

Richiamato, inoltre, il provvedimento agli atti del prot. gen.le n. 66362 del 29.10.2021 con il quale 
è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente del settore S2 del Comune di Carpi a far data 
del 01.11.2021 in esito alla intervenuta riorganizzazione del Comune di Carpi, con la quale l’ufficio 
Sport  veniva ricompreso nel  settore S2 “Sviluppo Culturale – Promozione della  Città”,  servizio 
“Giovani – Sport – Benessere”;

Richiamati i seguenti atti:
-  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  121  del  23.07.2013,  esecutiva  a  norma di  legge,  a 
oggetto:  “Affidamento  in  gestione  e  utilizzo  dello  Stadio  Comunale  S.  Cabassi.  Approvazione 
nuovo schema di Convenzione per una durata di 10 anni”;
-  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  128  del  28.06.2016,  esecutiva  a  norma di  legge,  a 
oggetto:  “Affidamento  in  gestione  e  utilizzo  dello  Stadio  Comunale  S.  Cabassi,  di  proprietà 
comunale. Approvazione Appendice alla Convenzione approvata con D.G.C. n. 121 del 23/07/2013 
e conseguente variazione al Bilancio di previsione 2016 - 2018”;
-  la  Convenzione  per  l’affidamento  in  gestione  e  l’utilizzo  dello  Stadio  Cabassi  di  proprietà 
comunale sottoscritta dalle parti il 29.07.2013, agli atti del prot. gen.le n. 40081 del 30.07.2013 e 
appendice sottoscritta il 28.07.2016, agli atti del prot. gen.le n. 40998 del 29.07.2016;

Dato atto che con la determinazione dirigenziale n. 498 del 08/07/2021 a oggetto: “Affidamento in 
gestione  ed  utilizzo  dello  stadio  comunale  S.  Cabassi  per  il  periodo  01/09/2013-30/06/2023. 
Impegno della spesa per l’anno 2021-2022-2023”, si assumevano gli impegni di spesa inerenti alla 
gestione dello Stadio S. Cabassi in favore della Società Carpi FC 1909 srl, con sede in Carpi (MO), 
via C. Marx 26, c.f. e p. iva 02757250366, per le annualità 2021-2022-2023 per un importo di € 
24.000,00 + € 5.280.00 per Iva 22%, così per complessivi € 29.280,00=, così suddiviso:

impegno 1296/2021: €.11.712,00 (iva 22% inclusa) - CIG Z993252910
impegno 147/2022: €.11.712,00 (iva 22% inclusa) - CIG Z85325298E
impegno 83/2023: €. 5.856,00 (iva 22% inclusa) - CIG Z333252A01 

Preso  atto della  determinazione  dirigenziale  n.  918  del  13/12/2021  avente  ad  oggetto: 
“Risoluzione in danno delle Convenzioni sottoscritte tra il Comune di Carpi e la Società Carpi FC 
1909 srl relative allo Stadio comunale Cabassi agli atti del prot. gen.le n. 40081 del 30.07.2013 e 
appendice di  cui  al  prot.  gen.le n. 40998 del 29.07.2016,  al  campo comunale da calcio di  via 
Sigonio 21/23, agli atti del prot. gen.le n.  45965 del 13.09.2013 e al campo comunale da calcio 
Dorando Pietri  di  via  Nuova Ponente 24,  agli  atti  del  prot.  gen.le  n.  45938 del  13.09.2013,  e 
cessazione dei relativi affidamenti di gestione e utilizzo. Escussione delle fideiussioni a garanzia 
degli obblighi del gestore”;

1



Verificata pertanto la necessità di rilevare le economie sugli impegni 147/2022 e 83/2023 assunti 
con la citata determinazione n. 498/2021 in favore di Carpi FC 1909 srl per la gestione dello Stadio 
S.  Cabassi  alla  voce di  bilancio  1940.00.01  “PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  –  Prestaz.  per  gest. 
impianti  sportivi  (convenzioni)  CAMPI  CALCIO”  sulle  annualità  2022  e  2023  in  ragione 
dell’intervenuta risoluzione in danno della predetta Convenzione, per l’importo complessivo di euro 
17.568,00 (IVA 22% compresa);

Richiamati:
Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-2000 n. 

267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, art. 179 “accertamento” e art. 183 
“Impegno di spesa”;

la  Legge  n.136/2010  ad  oggetto:  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 
Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad 
oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare  riferimento  all’art.  3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

il D.Lgs n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 avente ad oggetto: “Revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza”, ai sensi dell’art. 37 c.1 lett. b) e dell’art. 23;

Regolamento di contabilità, approvato con delibera di C.C. n. 165 del 14/12/2017, artt. 4 
“Parere di regolarità contabile” e 25 “L’impegno di spesa”;

Statuto del  Comune di  Carpi,  approvato  con delibera di  Consiglio  Comunale  n.148/1991 e 
successive modificazioni, di cui l'ultima approvata con delibera di C.C. n.21/2017;

L.R.  31 maggio 2017 n.  8  "Norme per  la  promozione e lo  sviluppo delle  attività  motorie e 
sportive";

tutto ciò premesso

DETERMINA 
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di rilevare l’economia di spesa per complessivi di €.17.568,00 (IVA 22% compresa) assunti con 
la citata determinazione n. 498/2021 quale importo da riconoscere alla Società Sportiva "Carpi F.C. 
1909"  per  la  gestione  dello  Stadio  S.  Cabassi,  a  seguito  dell’intervenuta  risoluzione  della 
Convenzione in oggetto disposta con la citata determinazione n. 918/2021, alla voce di bilancio 
1940.00.01 “PRESTAZIONI DI SERVIZI – Prestaz. per gest. impianti sportivi (convenzioni) CAMPI 
CALCIO”, per le annualità 2022-2023 nel seguente modo:

impegno 147/2022 €.11.712,00 (iva 22% inclusa) - CIG Z85325298E
impegno 83/2023 €. 5.856,00 (iva 22% inclusa) - CIG Z333252A01 

2. di disporre, ad avvenuta esecutività del presente atto, la sua notifica a mezzo pec alla Società 
Carpi FC 1909 srl;

3. di assolvere agli obblighi di pubblicazione previsti dal d. lgs. 33/13, così come modificato dal d. 
lgs.  97/2016,  e  dalle  linee  guida  di  ANAC,  pubblicate  con  delibera  n.  1310  del  28/12/2016, 
mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”:

ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;
ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 co. 32 L. 

190/2012 e ai sensi dell’art. 29 d. lgs. 50/2016 nella sottosezione “bandi di gara e 
contratti; 

4. di dare atto  che il  Responsabile del Procedimento è il Dott. Flisi Alessandro, dipendente in 
servizio presso il settore S2 “Sviluppo culturale – Promozione della Città” servizio Giovani - Sport- 
Benessere, del Comune di Carpi.



3



SETTORE: S2 - SVILUPPO CULTURALE - PROMOZIONE DELLA CITTÀ -  GIOVANI - SPORT - BENESSERE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: rilevazione delle economie di spesa sugli impegni nn. 147/2022 e 83/2023 assunti in favore della Società Carpi FC 1909 srl in esito 
alla risoluzione in danno disposta con determinazione dirigenziale n. 918 del 13/12/2021 delle Convenzioni relative alla gestione e utilizzo dello 
Stadio comunale Cabassi agli atti del prot. gen.le n. 40081 del 30.07.2013 e appendice di cui al prot. gen.le n. 40998 del 29.07.2016

N Esercizio Importo Voce di bilancio

Anno  Sub Sub sub Cassa economale Siope

Descrizione

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:
Si dà atto che si registra sul Bilancio di Previsione 2021 - 2023 una minore spesa per complessivi Euro 17.568,00 così articolata: sull'annualità 
2022 alla vdb.1940.00.01 "Prestazioni di servizi - Prestazioni per gest.impianti sportivi (Convenzioni)-Campi da Calcio" per Euro 11.712,00; 
sull'annualità 2023 alla vdb.1940.00.01 "Prestazioni di servizi - Prestazioni per gest.impianti sportivi (Convenzioni)-Campi da Calcio" per Euro 
5.856,00;

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  1013  DEL 28/12/2021 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 28/12/2021

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
ri l ev az i o n e  d e l l e  e c o n o m i e  d i  s p e s a  s u g l i  i m p e g n i  n n .  1 4 7 / 2 0 2 2  e  8 3 / 2 0 2 3  
a s s u n t i  i n  fav or e  d e l l a  S o c i e t à  Carpi  FC 1 9 0 9  s r l  i n  e s i t o  a l l a  ri s o l u z i o n e  i n  
d a n n o  d i s p o s t a  c o n  d e t e r m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e  n .  9 1 8  d e l  1 3 / 1 2 / 2 0 2 1  
d e l l e  Co nv e n z i o n i  r e l a t iv e  a l l a  g e s t i o n e  e  u t i l i zz o  d e l l o  S t a d i o  c o m u n a l e  
Cab a s s i  a g l i  a t t i  d e l  pr o t .  g e n . l e  n .  4 0 0 8 1  d e l  3 0 . 0 7 . 2 0 1 3  e  a p p e n d i c e  d i  c u i  
a l  pr o t .  g e n . l e  n .  4 0 9 9 8  d e l  2 9 . 0 7 . 2 0 1 6  ” ,  n °  8 1  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   
2 7/1 2/202 1

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


